
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 62 / 27.02.2025 
HOTĂRÂRE 

privind: aprobarea actualizării cuantumului chiriei pentru locuintele pentru tineri destinate 
inchirierii din cadrul ansamblului de blocuri - situat In municipiul Slatina, str. Orhideelor, nr. 33, 
bl. 11, nr. 35, bl. 12, nr. 37, bl. 13, nr. 26, b1.14 , nr. 28, bl. 15, nr. 30, bl. 16, construite prin Agentia 
Natională de Locuinţe, aflate 1n administrarea Consiliului Local al Municipiului Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit în şedinţa ordinară din data de 
27.02.2025. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr.19684/25.02.2025 intocmit de către Direcţia Generală Economică 
Compartimentul Administrare Contracte; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 19685/25.02.2025; 
- raportul de specialitate nr.19688/25.02.2025 Intocmit de Compartimentul Administrare Contracte, 

Serviciul Venituri din Administrarea Domeniului Public şi Privat din cadrul Direcţiei Generale 
Economice; 
- avizul Comisiei juridice i de disciplină şi al Comisiei pentru Invăţământ, sănătate, familie şi protecţia 

copilului din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 
- faptul că, autoritatea publică locală administrează ansamblul de blocuri - situatin municipiul Slatina, 
str. Orhideelor, nr. 33, bl. 11; nr. 35, bl. 12; nr. 37, bl. 13; nr. 26, bl. 14; nr. 28, bl. 15; nr. 30, bl. 16, 
compus dintr-un număr de 36 de unităţi locative pentru care au fost Incheiate contracte de Inchiriere pe 
o durată iniţială de 5 ani, care a fost prelungită succesiv pe durate de câte 5 ani cu respectarea 
reglementărilor legale In vigoare, respectiv Legea nr. 152/1998 privind infiinţarea Agenţiei Naţionale 
pentru Locuinţe republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile O.U.G. nr 24/31.01.2024 privind modificările şi completările prevederilor Legii nr. 
152/1998, privind Inflinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe; 
- prevederile art. 8 alin. (4), alin (7) - (11) din Legea nr. 152/1998 privind infiinţarea Agenţiei Naţionale 

pentru Locuinţe republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Anexei nr. 16 din Normele Metodologice pentru punerea 1n aplicare a prevederilor Legii 
nr. 152/1998 privind infiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 962/2001, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile H.G. nr. 1506/2024 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantatIn plată; 
- adresa Institutului Naţional de Statistică - Direcţia Regională de Statistică Olt nr. 56/17.01.2025, prin 
care se comunică rata inflaţiei de 5,6% pentru anul 2024; 

in conformitate cu prevederile art. 129, alin (1), alin. (2), lit. „d" şi alin. (7), lit. „q", art. 139, alin. 
(3) i art. 196 alin. (1) lit. „a" din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi 
completările ulterioare 

HOTĂRĂSTE: 

Art. 1. Se aprobă actualizarea şi indexarea cu rata inflaţiei pentru anul 2024 a cuantumului chiriei 
lunare pentru locuinţele pentru tineri destinate Inchirierii situate 1n municipiul Slatina, str. Orhideelor, nr. 
33, bl. 11, aflate In administrarea Consiliului Local al Municipiului Slatina, Incepând cu data de 
01.02.2025, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art. 2. Se aprobă actualizarea şi indexarea cu rata inflaţiei pentru anul 2024 a cuantumului chiriei 
lunare pentru locuinţele pentru tineri destinate Inchirierii situatein municipiul Slatina, str. Orhideelor, nr. 
35, bl. 12, aflate 1n administrarea Consiliului Local al Municipiului Slatina, Incepând cu data de 
01.02.2025, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă actualizarea şi indexarea cu rata inflaţiei pentru anul 2024 a cuantumului 
chiriei lunare pentru locuinţele pentru tineri destinate Inchirierii situate 1n municipiul Slatina, str. 
Orhideelor, nr. 37, bl. 13, aflate 1n administrarea Consiliului Local al Municipiului Slatina, Incepând 
cu data de 01.02.2025, conform Anexei nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Se aprobă actualizarea şi indexarea cu rata inflaţiei pentru anul 2024 a cuantumului chiriei 
lunare pentru locuinţele pentru tineri destinate Inchirierii situate 1n municipiul Slatina, str. Orhideelor, 
nr. 26, bl. 14, incepând cu data de 01.02.2025, aflateIn administrarea Consiliului Local al Municipiului 
Slatina, conform Anexei nr. 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. Se aprobă actualizarea şi indexarea cu rata inflaţiei pentru anul 2024 a cuantumului chiriei 
lunare pentru locuinţele pentru tineri destinate situate 1n municipiul Slatina, str. Orhideelor, nr. 28, bl. 
15, aflate In administrarea Consiliului Local al Municipiului Slatina, incepând cu data de 01.02.2025, 
conform Anexei nr. 5, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6. Se aprobă actualizarea şi indexarea cu rata inflaţiei pentru anul 2024 a cuantumului chiriei 
lunare pentru locuinţele pentru tineri destinate Inchirierii situate 1n municipiul Slatina, str. Orhideelor, 
nr. 30, bl. 16, aflate 1n administrarea Consiliului Local al Municipiului Slatina, incepând cu data de 
01.02.2025, conform Anexei nr. 6, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.7. Primarul municipiului Slatina, prin compartimentul de specialitate cu atribuţii 1n 
administrarea contractelor va incheia acte adiţionale la contractele de Inchiriere 1n derulare pentru 
unităţile locative din cadrul cadrul ansamblului de blocuri -situatin municipiul Slatina, str. Orhideelor, nr. 
33, bl. 11, nr. 35, bl. 12, nr. 37, bl. 13, nr. 26, b1.14 , nr. 28, bl. 15, nr. 30, bl. 16. 

Art. 8. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
Municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Generală Economică; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu. 

pre4ed!nte,de:‘şedmţ 
c,(0 

Contrasemnează, 
Secretar general al municip' 

Mihai-IonIl A 

Hotărărea a fost adoptată cu 21 voturi „PENTRU". 
21 - consilieri prezenţi 

0 - consilieri absenţi 
21 - consilieri in funcţie. 

ui Slatina 

PS — 03/F5 



ANE» NR. 1 LA HCL Nr.62/ 27.02.2025 

Actualizarea cuantumului chiriei pentru locuinţele pentru tineri destinate 
situate in municipiul Slatina, str. Orhideelor, nr. 33, bl. 11 

Nr. 
crt. 

Chirias 
(nume si prenume) 

Contract inchiriere 
(nr./data) Ap. 

Chirie netă 
anuală 
(lei) 

Chirie 
netă 

anuală 
actualiza 

tă c u 
rata 

inflatiei 
de 5,6 
%(lei) 

Chirie 
lunară 
(lei) 

Valoare chirie 
după ponderare 
rang localităti 

0,8 
(lei) 

Valoare 
chirie 
dupa 

ponderare 
venituri 

(lei) 

Valoare chirie 
lunară , după 

ponderare venituri 
conform art. 8 

alin.9,alin. 91,alin. 

92,alin. 94, din 
Legea nr. 152/1998 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1 OPRĂNESCU ALINA FLORENTINA 39/16.02.2023 1 5266,00 5560,90 463,41 370,73 97,00 97,00 
2 LIBER 3 
3 RALITĂ PAULA 167/29.05.2013 5 5513,48 5822,24 485,19 388,15 229,80 229,80 
4 TOADER LAURA MIHAELA 271/14.08.2018 11 4417,67 4665,06 388,75 311,00 160,77 160,77 

5 NISTOR DANIEL ION 174/29.05.2013 12 4925,21 5201,02 433,42 346,73 346,73 346,73 
6 PĂSNEI MIHAELA CORINA 178/29.05.2013 16- 5348,05 5647,54 470,63 376,50 54,36 97,00 

7 TRANDAFIR MARIANA 180/29.05.2013 18 , ' '.Ş3,961,08 4182,90 348,58 278,86 223,08 223,08 

* 

Presed1nt5 de seFijfAă,),-z 

PQP. 



''• 

ANEXA NR. 2 LA HCL Nr.62/27.02.2025 

Actualizarea cuantumului chiriei pentru locuinţele pentru tineri destinate inchirierii, 
situate in municipiul Slatina, str. Orhideelor, nr. 35, bl. 12 

Nr. 
crt. 

Chirias 
(nume si prenume) 

Contract inchiriere 
(nr./data) Ap. 

Chirie netă 
anuală 
(lei) 

Chirie netă 
anuală 

actualizată cu 
rata inflatiei de 

5,6 %(lei) 

Chirie 
lunară 
(lei) 

Valoare chirie 
după ponderare 
rang localităti 

0,8 
(lei) 

Valoare chirie 
dupa 

ponderare 
venituri 

(lei) 

Valoare chirie 
lunară , după 
ponderare venituri 
conform art. 8 

alin.9,alin. 91,alin. 

92,alin. 94, din 
Legea nr. 
152/1998 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1 GOGOLOI IONUŢ CRISTINEL 183/29.05.2013 3 4228,00 4464,77 372,06 297,65 208,31 208,31 
2 MLADIN MIREL FLORIN 286/10.09.2019 6 3852,68 4068,43 339,04 271,23 271,23 271,23 
3 POPA IONUT CLAUDIU 187/29.05.2013 7 4518,45 4771,48 397,62 318,10 318,10 318,10 
4 POPA FLOR1N 370/11.11.2015 9 5383,14 5684,60 473,72 378,97 341,07 341,07 
5 STANCA IONELA 191/29.05.2013 11 4426,94 4674,84 389,57 311,66 149,20 149,20 
6 LAZĂR RAMONA 192/29.05.2013 12 4935,54 5211,93 434,33 347,46 172,61 172,61 

7 BOŞTINĂ MARIUS 193/29.05.2013 13 5164,32 5453,52 454,46 363,57 363,57 363,57 
8 LIBER 14 
9 IVAN TUDOREL ADRIAN 196/29.05.2013 16 5231,29 5524,24 460,35 368,28 368,28 368,28 

10 VOICULESCU SIMONA ALINA 197/29.05.2013 17 5525,05 5834,45 486,20 388,96 350,06 350,06 
11 PANĂ MARIA DANIELA 329/01.09.2014 18 3969,39 4191,67 349,31 279,44 223,55 223,55 

Presedinte de»dintă, 
POPA EfiĂl 

• cş,  • 
• :(:f ; ,v4 N • ., 

• Lţ' 



ANEXA NR. 3 LA HCL Nr.62/27.02.2025 

Actualizarea cuantumului chiriei pentru locuinţele pentru tineri destinate Inchirierii, 
situate 1n municipiul Slatina, str. Orhideelor, nr. 37, bl. 13 

Nr. 
crt. 

Chirias 
(nunne si prenume) 

Contract inchiriere 
(nr./data) Ap. 

Chirie netă 
anuală 
(lei) 

Chirie netă 
anuală 

actualizată cu 
rata inflaţiei de 

5,6 %(lei) 

Chirie 
lunară 
(lei) 

- 

Valoare chirie 
după ponderare 
rang localităţi 

0,8 
(lei) 

Valoare 
chirie 
dupa 

ponderare 
venituri 

(lei) 

Valoare chirie 
lunară , după 
ponderare 
venituri conform 
art. 8 alin.9,alin. 
91,alin. 92,alin. 94, 
din Legea nr. 
152/1998 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1 DINULESCU DANIELA ELENA 92/05.04.2019 3 4000,99 4225,05 352,09 281,67 225,33 225,33 

2 NICULICI MIHAELA CRISTINA 202/29.05.2013 4 5071,52 5355,52 446,29 357,03 72,89 72,89 

3 VIERU CRISTIAN ROBERT 339/07.08.2019 6 4166,65 4399,99 366,67 293,33 264,00 264,00 

4 NEAGOE OANA ALEXANDRA 208/29.05.2013 10 4275,84 4515,29 376,27 301,02 301,02 301,02 

5 SCARLAT IONELA EMILIA 40/16.02.2023 11 4189,24 4423,84 368,65 294,92 204,97 204,97 

6 DRĂGHICI EUGENIA CONSTANTA 211/29.05.2013 13 4887,03 5160,71 430,06 344,05 143,21 143,21 

7 STOIAN ANDA LAURA 213/29.05.2013 15 4428,95 4676,97 389,75 311,80 311,80 311,80 

8 COJOCARU BĂDICA 215/29.05.2013 17 5228,40 5521,19 460,10 368,08 331,27 331,27 

9 MLADIN VIOREL 216/29.05.2013 18 3756,26 3966,61 330,55 264,44 264,44 264,44 

--- .7.---, ----„, 

Presedintă de  sedInţă,\ 

, 

..,--'../ 7 c- „...- .... ,,,.. •,,,, 

\ '':1-,,•_• . ,ş' ;--, - -!. '‘,7 '''

h'''' 
'"~" 



ANEXA NR. 4 LA HCL Nr.62/27.02.2025 

Actualizarea cuantumului chiriei pentru locuinţele pentru tineri destinate inchirierii, 
situate in municipiul Slatina, str. Orhideelor, nr. 26, bl. 14 

Nr. 
crt. 

Chirias 
(nume si prenume) 

Contract inchiriere 
(nr./data) Ap. 

Chirie netă 
anuală 
(lei) 

Chirie netă 
anuală 

actualizată cu 
rata inflatiei de 

5,6 %(lei) 

Chirie 
lunară 
(lei) 

Valoare chirie 
după ponderare 
rang localităti 

0,8 
(lei) 

Valoare chirie 
dupa 

ponderare 
venituri 

(lei) 

Valoare 
chirie 
lunară , 
după 
ponderare 
venituri 
conform 
art. 8 
alin.9,alin. 

91 ,alin. 
92,alin. 94, 
din Legea 
nr. 
152/1998 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 LIBER 3 
2 MINCĂ ADRIAN 223/29.05.2013 7 4017,37 4242,34 353,53 282,82 225,66 225,66 

3 TAIFAS IULIAN 229/29.05.2013 13 4591,62 4848,75 404,06 323,25 290,92 290,92 

4 LIBER 15 0,00 

5 GHEORGHE CRIST1NA MARIA 232/29.05.2013 16 4651,17 4911,63 409,30 327,44 115,55 115,55 

6 ANDREI ANCA IULIANA 233/29.05.2013 , 17-- _., 4912,35 5187,44 432,29 345,83 248,78 248,78 

\\\\ 

preş4'0intjd.Sed)ntă';, 
PO 

. 

, „ 



91) 

ANEXA NR. 5 LA HCL Nr.62/27.02.2025 

Actualizarea cuantumului chiriei pentru locuinţele pentru tineri destinate 
situate in municipiul Slatina, str. Orhideelor, nr. 28, bl. 15 

Nr. 
crt. 

Chirias 
(nume si prenume) 

Contract inchiriere 
(nr./data) Ap. 

Chirie netă 
anuală 
(lei) 

Chirie netă 
anuală 

actualizată cu 
rata inflaţiei de 

5,6 %(lei) 

Chirie 
lunară 
(lei) 

Valoare chirie 
după ponderare 
rang localităţi 

0,8 
(lei) 

Valoare chirie 
dupa 

ponderare 
venituri 

(lei) 

Valoare 
chirie 
lunar'ă nu 
mai mică 
decât 
nivelul 
minim 
prevăzut 
de lege 
(lei) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 

1 LIBER 3 

2 LIBER 7 

3 PALTIN MARIAN 244/29.05.2013 10 4003,74 4227,95 352,33 281,86 281,86 281,86 

4 VĂDUVA CRISTINA IOANA 

LIBER 

245/29.05.2013 11 3922,66 4142,33 345,19 276,16 107,20 107,20 

5 15 0,00 

6 LIBER 18 

Pres thfe—de—s-edinţă, 
PA • =Cbsti 



ANEXA NR. 6 LA HCL Nr.62/27.02.2025 

Actualizarea cuantumului chiriei pentru locuinţele pentru tineri destinate inchirierii, 
situate în municipiul Slatina, str. Orhideelor, nr. 30, bl. 16 

Nr. 
crt. 

Chirias 
(nume si prenume) 

Contract inchiriere 
(nr./data) Ap. 

Chirie netă 
anuală 
(lei) 

Chirie netă 
anuală 

actualizată cu 
rata inflaţiei de 

5,6 %(lei) 

Chirie 
lunară 
(lei) 

Valoare chirie 
după ponderare 
rang localităţi 

0,8 
(lei) 

Valoare chirie 
dupa 

ponderare 
venituri 

(lei) 

Valoare chirie 
lunară , după 
ponderare 
venituri 
conform art. 8
alin.9,alin. 
91,alin. 92,alin. 
94, din Legea 
nr. 152/1998 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 ABĂLARU NICOLETA ANCA 341/19.08.2020 3 3990,10 4213,55 351,13 280,90 146,65 146,65 

2 GHEORGHIU ALINA 246/10.06.2020 9 5080,24 5364,74 447,06 357,65 151,63 151,63 

3 ALEXANDRU ALIN GIANI 265/29.05.2013 13 4873,73 5146,66 428,89 343,11 343,11 343,11 

4 LIBER 14 

5 CĂPĂTARU VIORICA SIMONA 267/29.05.2013 15 4416,90 4664,24 388,69 310,95 111,28 111,28 

6 VASILE DANIEL MIHAI 269/29.05.2013 17 5214,17 5506,16 458,85 367,08 367,08 367,08 

7 LIBER 

A N 
0 

P.i ţd._ ' 


